



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 64

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»

г. Южа

от «19» июня 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 14.06.2023 г. № 55 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 117 от 13.06.2023 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка обоснованности вносимых изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 14.06.2023 г. по 19.06.2023 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva T.A.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 30 922 600,00 руб. и составит 475 640 170,30 руб.;
- общий объем расходов бюджета увеличен на 31 238 175,75 руб. и составит 501 062 149,41 руб.;
- общий объем дефицита бюджета увеличен на 315 575,75 руб. и составит 25 421 979,11 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 30 922 600,00 руб. и составит 395 180 895,32 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в пункт 4 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год размер резервного фонда администрации Южского муниципального района уменьшен на 181 060,74 руб. и составит 818 939,26 руб.

1.4. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 30 922 600,00 руб. и составит 54 288 165,67 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 30 922 600,00 руб. и составит 475 640 170,30 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2023 году увеличен на 30 922 600,00 руб. и составит 395 752 943,32 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет Южского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов является Распоряжение Правительства Ивановской области от 01.06.2023 N 84-рп «О выделении средств из резервного фонда Правительства Ивановской области Южскому муниципальному району Ивановской области».

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	25 421 979,11	0,00	0,00	315 575,75	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	25 421 979,11	0,00	0,00	315 575,75	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-475 640 170,30	-353 162 233,82	-350 260 300,28	-30 922 600,00	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	501 062 149,41	353 162 233,82	350 260 300,28	31 238 175,75	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского

муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 31 238 175,75 руб. и составит 501 062 149,41 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 31 238 175,75 руб. и составит 501 062 149,41 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 31 238 175,75 руб. и составит 501 062 149,41 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Контрольно-счетным органом Южского муниципального района выборочно запрошены документы - обоснования изменений объемов бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района, а именно:

1) отделом по делам культуры, молодежи и спорта представлены копии коммерческих предложений на приобретение мебели для МКУК «Южская МЦБ».

В результате анализа установлено, что размер выделяемых бюджетных средств, предусмотренный Проектом решения на указанное выше мероприятие, соответствует стоимости товаров, указанной в представленных Отделом по делам культуры, молодежи и спорта документах.

2) МКУ «Службой по обеспечению деятельности ОМСУ ЮМР» представлен локальный сметный расчет на выполнение работ по текущему ремонту кровли гаража.

Согласно пояснениям директора МКУ «Служба по обеспечению деятельности ОМСУ ЮМР» подрядчик будет определяться посредством проведения электронного запроса котировок.

С целью создания равных возможностей для участников закупок в локальный сметный расчет должен быть включен НДС. В представленном локальном сметном расчете НДС отсутствует, что может привести к нарушению принципа обеспечения конкуренции в сфере закупок, установленного статьей 6 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского

муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

на 2023 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 30 922 600,00 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 31 238 175,75 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 315 575,75 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района составил 31,82 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, но с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проектом решения предлагается увеличить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, а именно:

- на 2023 год на сумму 30 922 600,00 руб.

4. Проектом решения предлагается уменьшить размер резервного фонда администрации Южского муниципального района, а именно:

- на 2023 год на сумму 181 060,74 руб.

5. Проектом решения предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, а именно:

- на 2023 год на сумму 30 922 600,00 руб.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 3 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

7. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

8. Проектом решения предусмотрены неэффективные расходы бюджета в сумме 17 064,99 руб., а именно:

- оплата пени и судебных издержек по решению Палехского районного суда Ивановской области от 11.05.2023 года по Делу № 2-383/2023 в сумме 17 064,99 руб.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

Администрации Южского муниципального района (МКУ «Служба по обеспечению деятельности ОМСУ ЮМР»):

- подготовить локальный сметный расчет на выполнение работ по текущему ремонту кровли гаража с учетом НДС.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 64 от 19 июня 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	61 445 610,95	61 377 990,09	-67 620,86	60 941 083,39	60 941 083,39	0,00	60 941 418,15	60 941 418,15	0,00
000 1 01 02000 01 0000 100	Налог на доходы физических лиц	61 445 610,95	61 377 990,09	-67 620,86	60 941 083,39	60 941 083,39	0,00	60 941 418,15	60 941 418,15	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	3 006 328,00	3 064 083,87	57 755,87	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного (за муниципальным имуществом) бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе земельных участков	2 999 028,13	3 047 784,00	57 755,87	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	325 000,00	334 864,99	9 864,99	289 000,00	289 000,00	0,00	289 000,00	289 000,00	0,00
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	53 697,39	63 562,38	9 864,99	30 000,00	30 000,00	0,00	30 000,00	30 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	364 825 710,23	395 748 310,23	30 922 600,00	274 394 698,91	274 394 698,91	0,00	271 054 680,61	271 054 680,61	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	364 770 343,32	395 693 943,32	30 922 600,00	274 394 698,91	274 394 698,91	0,00	271 054 680,61	271 054 680,61	0,00
000 2 62 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	19 829 742,66	59 752 342,66	30 922 600,00	11 690 785,23	11 690 785,23	0,00	11 178 737,23	11 178 737,23	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		444 717 570,30	475 640 170,30	30 922 600,00	353 162 233,82	353 162 233,82	0,00	350 260 340,28	350 260 340,28	0,00

Приложение № 2
к заключению № 64 от 19 июня 2023 года

Наименование безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	364 258 295,32	395 180 895,32	30 922 600,00	273 882 650,91	273 882 650,91	0,00	271 054 680,61	271 054 680,61	0,00
II. Нные межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	19 317 694,66	50 240 294,66	30 922 600,00	11 178 737,23	11 178 737,23	0,00	11 178 737,23	11 178 737,23	0,00
Резервный фонд Правительства Ивановской области 035 2 02 49999 03 0060 150	0,00	30 922 600,00	30 922 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого:	364 830 343,32	395 752 943,32	30 922 600,00	274 394 698,91	274 394 698,91	0,00	271 054 680,61	271 054 680,61	0,00

Приложение № 3
к заключению № 64 от 19 июня 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		43 283 334,19	74 041 938,44	30 758 604,25
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		23 328 065,67	54 250 665,67	30 922 600,00
Основное мероприятие "Комплексный ремонт, реконструкция и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских населенных пунктов Южского муниципального района"	02 1 03 00000		23 328 065,67	54 250 665,67	30 922 600,00
Резервный фонд Правительства Ивановской области (Мероприятия по проведению неотложных аварийно-восстановительных работ на автомобильной дороге общего пользования местного значения с. Хотимль - д. Емельяново (устройство выкатного (понтонного) моста через реку Теза)) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 22062	200	0,00	30 922 668,00	30 922 600,00
Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02 Ж 00 00000		1 902 000,00	1 720 939,26	-181 060,74
Основное мероприятие "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02 Ж 01 00000		1 000 000,00	818 939,26	-181 060,74
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	02 Ж 03 20150	800	1 000 000,00	818 939,26	-181 060,74
Подпрограмма "Меры социальной поддержки детей-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанный категорий детей"	02 К 00 00000		4 014 996,94	4 032 061,93	17 064,99
Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанный категорий детей"	02 К 01 00000		4 014 996,94	4 032 061,93	17 064,99
Сплата пеней и судебных издержек по решению Палеского районного суда Ивановской области от 11.05.2023 года по Делу № 2-383/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	02 К 01 26330	800	0,00	17 064,99	17 064,99
Создание свободной библиотеки в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 26100	200	1 571 026,00	1 320 140,00	-250 886,00
Приобретение мебели (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 26310	200	0,00	222 680,00	222 680,00
Закупка мебели (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 26320	200	0,00	28 200,00	28 200,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Содействие развитию институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000		76 942 961,15	77 241 471,91	298 510,76
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000		56 226 784,69	56 282 907,69	56 123,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 1 02 00000		53 661 594,75	53 718 117,75	56 123,00

Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения инспекции статус городского лова (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, физическими лицами, работающими по договору (контракту) на условиях государственной службы, муниципальной службы, организации управления государственным имуществом и бюджетных организаций)	08 1 02 09170	100	50 864 308,47	50 920 431,47	56 123,89
Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 00000		14 017 238,52	14 259 626,28	242 387,76
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных организаций"	08 5 01 00000		14 017 238,52	14 259 626,28	242 387,76
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 5 01 23230	200	6 237 393,69	6 479 781,45	242 387,76
Целевые программы направлена деятельность исполнителей исполнительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		5 241 734,76	5 422 795,50	181 060,74
Целевые программы направлена деятельность исполнителей исполнительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		5 241 734,76	5 422 795,50	181 060,74
Аварийно-восстановительные работы наванного pontного моста, расположенного в одном километре от с. Хотыль Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 23840	200	873 380,92	1 004 441,66	131 060,74
Оказание единовременной материальной помощи семье, пострадавшей в результате пожара, произошедшего 13 мая 2023 года по адресу: Улановская область, Южский район, д. Капириха, д. 3 (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	31 9 00 26300	300	0,00	50 000,00	50 000,00
ИТОГО:			469 823 973,66	501 062 149,41	31 238 175,75

Наименование	Коды инвентаря	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	102 620 374,76	133 654 301,78	31 033 927,02
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	11	02 Ж 03 20150	800	1 000 000,00	818 939,26	-181 060,74
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	6 237 393,69	6 479 781,45	242 387,76
Резервный фонд Правительства Ивановской области (Мероприятия по проведению неотложных аварийно-восстановительных работ на автомобильной дороге общего пользования местного значения с. Хотимля - д. Емельяково (устройство наплывов (погонного) моста через реку Теза)) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 1 03 22962	200	0,00	30 922 600,00	30 922 600,00
Создание модельной библиотеки в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 26100	200	1 571 020,00	1 320 140,00	-250 880,00
Приобретение мебели (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 26310	200	0,00	222 680,00	222 680,00
Закупка жидкой (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 26320	200	0,00	28 200,00	28 200,00
Оказание единичной материальной помощи семье, пострадавшей в результате пожара, произошедшего 13 мая 2023 года по адресу: Ивановская область, Южский район, д. Кшириха, д. 3 (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	03	31 9 00 26300	300	0,00	50 000,00	50 000,00
Финансовый отдел администрации Южского муниципального района	037	00	00	00 0 00 00000	000	9 449 742,12	9 505 865,12	56 123,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения именных статус юридических лиц (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	037	01	06	08 1 02 00170	160	8 593 497,15	8 649 620,15	56 123,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области	041	00	00	00 0 00 00000	000	15 304 891,83	15 321 956,82	17 064,99
Оплата пеня и судебных издержек по решению Илковского районного суда Ивановской области от 11.05.2023 года по делу № 2-383/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	041	10	04	02 К 01 26330	800	0,00	17 064,99	17 064,99
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	44 556 387,44	44 687 448,18	131 060,74
Аварийно-восстановительные работы наплывного погонного моста, расположенного в одном километре от с. Хотимля Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	03	09	31 9 00 23840	200	873 380,92	1 004 441,66	131 060,74
Итого						449 823 973,66	501 062 149,41	31 238 175,75

Приложение № 5
к заключению № 64 от 19 июня 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	84 037 438,10	84 154 888,12	117 450,02	58 869 908,67	58 869 908,67	0,00	58 357 746,09	58 357 746,09	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	13 267 564,37	13 323 687,37	56 123,00	11 026 847,85	11 026 847,85	0,00	10 514 799,85	10 514 799,85	0,00
0111	Резервные фонды	1 000 000,00	818 939,26	-181 060,74	110 000,00	110 000,00	0,00	110 000,00	110 000,00	0,00
0113	Другие обязательственные вопросы	37 575 548,21	37 817 935,97	242 387,76	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	1 959 695,20	2 090 755,94	131 060,74	484 057,62	484 057,62	0,00	484 057,62	484 057,62	0,00
0309	Грихидская оборона	1 409 695,20	1 540 755,94	131 060,74	484 057,62	484 057,62	0,00	484 057,62	484 057,62	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	28 763 196,44	59 685 796,44	30 922 600,00	9 738 990,12	9 738 990,12	0,00	7 232 028,35	7 232 028,35	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	23 365 565,67	54 288 165,67	30 922 600,00	6 089 540,00	6 089 540,00	0,00	6 520 390,00	6 520 390,00	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	8 463 129,67	8 530 194,66	67 064,99	4 058 612,39	4 058 612,39	0,00	4 058 612,39	4 058 612,39	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	177 260,00	227 260,00	50 000,00	177 260,00	177 260,00	0,00	177 260,00	177 260,00	0,00
1004	Охрана семьи и детства	6 067 895,15	6 084 960,14	17 064,99	3 881 352,39	3 881 352,39	0,00	3 881 352,39	3 881 352,39	0,00
ВСЕГО:		469 823 973,66	501 062 149,41	31 238 175,75	348 457 187,95	348 457 187,95	0,00	340 844 129,30	340 844 129,30	0,00

